Ala:

Asunto:

REPUBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MIPYMES

Santo Domingo, D. N.-

Martes 29 de marzo del 2022.-

Direccion Administrativa

Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes (MICM).

Informe de evaluacion de ofertas proceso de Contratacion de los Servicios para la

Certificacion en un Sistema de Gestion Ambiental, Sostenibilidad 3Rs, de referencia
MICM-DAF-CM-2022-0042.

Distinguidos Senores:

Quién suscribe José Amado Trinidad perito designado de la Direccion de Control para realizar las
evaluaciones del proceso de Compra Menor para la Contratacién de los Servicios para la
Certificacion en un Sistema de Gestion Ambiental, Sostenibilidad 3Rs, de referencia MICM-
DAF-CM-2022-0042, tengo a bien rendir el siguiente informe de evaluacion de ofertas, cuya
propuesta fue recibida el jueves 24 de marzo de 2022 y listamos a continuacion:

1

Sostenibilidad 3Rs & ES - Fisica

Luego de revisada la oferta recibida, en apego a los criterios de evaluacion establecidos en el pliego
de condiciones del referido procedimiento en las secciones “3.3 Criterios de Evaluacion”y “3.4
Criterios de Calificacion de la Propuesta Técnica” el resultado pericial de la evaluacion es el

siguiente:
Sostenibilidad 3Rs
el . o & ES
Criterios para Evaluar Método de Comprobacion CUMPLE/NO
CUMPLE
1. El oferente presenta su | Cumple si presenta Formulario de Oferta | CUMPLE
oferta economica conforme | Econémica (SNCC.F.033) debidamente
a lo solicitado en el pliego | completado, firmado y sellado.
de condiciones.
2. El Oferente aportd los datos | Cumple si presenta Formulario de | CUMPLE
requeridos para su | Informacion del Oferente (SNCC.F.042)
identificacion. debidamente completado, firmado vy
sellado.
3. El oferente demuestra estar | Cumple si presenta impreso, firmado y | CUMPLE
de acuerdo con los valores | sellado el Cédigo de FEtica para
éticos institucionales. Oferentes, como constancia de haber
leido, entendido y estar de acuerdo con
los criterios contenidos en dicho cddigo.
4. El oferente esta de acuerdo | Cumple si presenta la POL-DPM-03 - | CUMPLE

con las politicas de
Cumplimiento Obligatorio y

Politica de Cumplimiento Regulatorio y

POL-DPM-04- Politica de Antisoborno
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Criterios para Evaluar

DY
Sostenibilidad 3Rs
Método de Comprobacion HES
CUMPLE / NO
CUMPLE

Antisoborno del MICM.

firmadas y selladas como constancia de
haber leido, entendido y estar de acuerdo
con los criterios establecidos en dichas
politicas.

5. El oferente demuestra estar
de acuerdo con los criterios
de sostenibilidad ambiental
institucionales.

Cumple si presenta impresa, firmada y | CUMPLE

sellada la politica PDO-DCG-13 -
Gestion de Sostenibilidad Ambiental,
como constancia de haber leido,
entendido y estar de acuerdo con los
criterios contenidos en dicha politica.

6. El Oferente demuestra que
no se encuentra dentro de
las prohibiciones para ser
contratado por el Estado.

Cumple si presenta Declaracion Jurada | CUMPLE

(en original) donde se manifieste que no
se encuentra afectado por ninguna de las
prohibiciones establecidas en el Articulo
14 de la Ley 340-06, donde manifieste si
tiene o no juicio con el Estado
dominicano, sus entidades del Gobierno
Central, de las Instituciones
Descentralizadas y  Auténomas no
Financieras, y de las Instituciones
Publicas de la Seguridad Social y de si
esta sometido a wun proceso de
reestructuracion mercantil, con firma
legalizada por un Notario Publico.

Observaciones:

La evaluacion de la capacidad técnica, formacion profesional y experiencia se realizard a través
de un esquema de puntuacion segun se describe a continuacion:

Concepto Requerimiento

Escala de
Evidencias puntuacion
maxima

Puntaje
obtenido

Sostenibilidad
3Rs & ES
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REPUBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MIPYMES

Concepto

Requerimiento

Evidencias

Escala de
puntuacion
maxima

Puntaje
obtenido

Sostenibilidad
3Rs & ES

Metodologia

Enfoque técnico y
metodologia: En
este capitulo
debera explicar su
comprension de los
objetivos del
trabajo, enfoque de
los servicios,
metodologia para
llevar a cabo las
actividades y
obtener el producto
esperado, y el
grado de detalle de
dicho producto.

Plan de Trabajo:
En este capitulo
debera  proponer
las actividades
principales del
trabajo, su
contenido y
duracion, fases y
relaciones entre si,
etapas (incluyendo
las  aprobaciones
provisionales  del
Contratante), y las
fechas de entrega
de los productos.

Organizacion vy
Dotacion de
Personal: En este
capitulo  debera
proponer la
estructura y
composicion de su
equipo.  Debera
detallar las
disciplinas

Formulario
(SNCC.D.044)

Descripcion del enfoque,
la metodologia y el plan
de actividades para la

ejecucion del trabajo.

10 puntos

10

10 puntos

10

10 puntos

10
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. GOBIERND DE LA
REPUBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MIPYMES

Cocndy | Puele
Concepto Requerimiento Evidencias puntuacion S e
S ostenibilidad
3Rs & ES
principales del
trabajo, el
especialista clave
responsable, y el
personal técnico y
de apoyo
designado.
Formacion Profesionales con | Formulario (SNCC.D.045)
Profesional titulo universitario a | Curriculo  del Personal | 15 puntos 15
nivel de grado. Profesional  Propuestos
Educacion con las acreditac?gnes que
o — avalen su formacion.
(Maes,t”.a ylo Acreditaciones
especialidades) en | ;cagemicas  (titulos o
el disefio, | certificados expedidos de
Imglementaqlon Y| su g,rado académico, | 45 puntos 15
mejora de sistemas | maestria y
de gestion | especialidades).
ambiental,  entre
otras ramas afines
al  objeto  del
presente proceso.
Experiencia Equipo de trabajo | 10 puntos evaluados
donde se evidencie | de la siguiente
al menos 3 anos de | manera:
experiencia para el
auditor lider en| e Experiencia
implementacion de Auditor lider (al
Sistemas de menos 3 anos) =7
Gestion Ambiental puntos.
y auditor lider con | e Experiencia otros | 20 puntos 20
experiencia en miembros del

talleres de Sistema

de Gestion
Ambiental.  Otros
miembros del
equipo auditor

deberan de poseer
experiencia minima

equipo (al menos
1 afo) = 3 puntos.
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. GORBIERNO DE LA
REPUBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MIPYMES

£ Puntaje
scala de obtenido
Concepto Requerimiento Evidencias puntuacion e
e Sy Sostenibilidad
3Rs & ES
de 1 afio en el
gjercicio de este
trabajo.
Experiencia 10 puntos evaluados
demostrable en el | de la siguiente
disefio, manera:
implementacion
mejora de sistemas | e 2 puntos por cada
de gestion ano de experiencia
.';1mb|e'ntalr opergn(ljo en la 20 puntos 20
experiencia en Republica
certificacion Dominicana  en
Sostenibilidad 3R’s temas
y al menos 5 afos relacionados con
operando en la sistema de gestion
Republica medio ambiental.
Dominicana.
Experiencias de al | 20 puntos evaluados
menos dos (02) | de la siguiente
instituciones manera:
publicas 0
entidades privadas | e 1 certificacion de
que hayan sido clientes = 10 20
certificadas. puntos.
e 2 0 mas
certificaciones de
clientes = 20
Puntos.
Total 100

Considerando: Que el pliego de condiciones en la seccion 3.4 Criterios de Calificacion de la
Propuesta Técnica establece que el puntaje minimo aceptable para la oferta técnica es de 90

puntos de 100.
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Considerando: Que el oferente Sostenibilidad 3Rs & ES obtiene un puntaje total de 100 puntos en la
evaluacion de los criterios de capacidad técnica y experiencia.

Considerando: Que el pliego de condiciones establece en la seccion “3.5 Criterios para la
Adjudicacion” lo siguiente: La Adjudicacion serd decidida a favor del Oferente/Proponente cuya
propuesta _cumpla con los requisitos y demds condiciones que se establecen y obtenga la
puntuacion mds alta entre los oferentes participantes.

Por todo lo antes expuesto, recomendamos la adjudicacion del proceso de Contratacién de los
Servicios para la Certificacion en un Sistema de Gestion Ambiental, Sostenibilidad 3Rs al
oferente: Sostenibilidad 3Rs & ES

e
= A

Firma.y sello perito evaluz
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